**3.** Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio fructum querens in ficalnea hæc, et non inventio. Venit <sup>h</sup> ante legem, quia per naturalem intellectum quid unusquisque exemplo sui qualiter erga proximum agere debuissest innotuit. Ve-

septimum inclusum; sed incassum, eum in homilia Gregorii nihil de versu decimo quarto et sequentibus delibet.

<sup>i</sup> Corb. et Germ., quia igitur hæc præmittendo summam perstrinximus.

<sup>j</sup> In Val. Cl. et Longip., bene erecta. Hanc lectio nem eligemus, nisi vet. MSS. Corb. Germ., Corb. Belvac., Carn., etc., obstat auctoritas et pondus.

<sup>k</sup> Longip. et Val. Cl., ante legem, quia parcendo sustinuit; quia per naturalem. Eadem leguntur in Bligot. et duob. s. post. Gemet., hoc solo discriminis quod in his existet qui parc.

nit in lege, quia præcipiendo docuit. Venit post legem per gratiam, quia pietatis suæ præsentiam exhibendo monstravit. Sed tamen in tribus annis fructum se non invenisse conqueritur, quia quorundam prævorum mentes nec inspirata lex naturalis corrigit, nec præcepta erudiant, nec incarnationis ejus intracula convertunt. Quid vero \* per cultorem vineæ, nisi præpositorum ordo exprimitur? Qui domini præsunt Ecclesiæ, vim trahunt dominicæ vineæ curam gerunt. Ilujus enim vineæ primus cultor Petrus apostolus existit. Nunc nos indigni sequimur, in quantum pro eruditione vestra, docendo, <sup>b</sup> deprecando, increpando, laboramus.

4. Sed cum magno jam timore audiendum est quod cultori vineæ de infractuosa arbore dicitur: *Succide illam; si quid etiam terram occupat?* Unusquisque juxta modum suum, in quantum locum vitæ præsens tenet, si fructum bona operationis non exhibet, velut infractuosa arbor terram occupat, quia in eo loco in quo ipse est, et aliis operandi occasionem negat. Sed in hoc sæculo potens quilibet, si fructum non habet operationis bona, etiam impedimentum præstat cæteris, quia quicunque sub ipso sunt, exemplo pravitatis illius, quasi umbra perversitatis ejus premuntur. Stat desuper arbor infractuosa, et subitus terra sterilis jacet. Infractuosa arboris desuper umbra densatur, et sotis radius ad terram descendere nequaquam permittitur, quia dum subjecti quilibet patroni perversi perversa exempla conspi ciunt, ipsi quoque, infractuosi remanentes, veritatis lumine privantur. Et, pressi umbra, calorem solis non accipiunt, quia 1584 inde remanent a Deo frigidi, unde in hoc sæculo male proteguntur. Sed de hoc perverso quilibet et potente pene jam requisito Deo non est. Postquam enim se perdidit, querendam sollemnem est car et alios premat. Unde bene ejusdem vineæ dominus dicit: *Us quid etiam terram occupat?* Terram quippe occupat qui mentes alienas gravat, terram occupat qui locum quem tenet in bonis operibus non exercet.

5. Sed tamen nostrum est pro latibus deprecari. Nam cultor vineæ quid dicat audiatur: *Domine, dimissu illam et hoc anno, usque dum sodiam circa illum.* Quid est circa solumnam fodere, nisi infractuosa mentes increpare? Omnis quippe fossa in imo est. Et minimus increpatio dum mentem sibi demonstrat, humiliat. Quoties ergo aliquem de peccato suo corripimus, quasi ex cultura debito circa infractuosa arboris sodimus. Post fessionem vero quid dicatur audiamus. *Et mittam cophinum stercoris.* Quid est cophinus stercoris, nisi memoria peccatorum? Peccata etenim carnis stercora vocantur. Unde et per prophetam dicitur: *Computuerunt jumenta in stercore suo* (*Jod. 1, 17*). Jumenta quippe in stercore suo computrescere est carnales quoque in fetore innoxia vitam finire. Nos itaque quoties carnalem

A mentem de suis peccatis increpamus, quoties ad ejus memoriam vitia antea reduchmus, quasi infractuosa arbori cophinum stercoris versamus, ut malorum quæ egit <sup>c</sup> memoriam recolat, et ad compunctionis gratiam quasi de fetore pinguescat. Multa ergo cophines stercoris ad radicem arboris quando pravitatis sua conscientia tangitor mentoria cogitationis. Cumque se per poenitentiam ad lamenta mens excitat, et ad bona operationis gratiam reformat, quasi per tactum stercoris reddit ad secunditatem operis radix cordis: plangit quod fecisse se meminit, displicet sibi qualem fuisse se recolit: Intentiō nem contra se dirigit, atque ad meliora animum ascendit. Ex fetore ergo ad fructum revivisit arbor, quia de consideratione peccati ad bona se opera resuscitat animus. Et sunt plerique qui increpationes audiunt, et tamen ad poenitentiam redire contemnunt, et, infractuosi Deo, in hoc sæculo virides stant. Sed audiamus quid sicutus cultor adjungat: *Si quidem fecerit fructum: sin autem, in futuro succides eam.* Quia profecto qui hic non vult ad secunditatem pinguescere per increpationem, ille cedes unde jam resurges per poenitentiam non valet; et in futuro succidetur, quoniam hic sine fructu viridis stare videatur.

6. Erat autem docens in synagoga eorum sabbati: *Et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo.* Paulo ante jam diximus, quia hoc erat trinus adventus domini ad infractuosam sicutilem, quod decem et octo annorum numerus ad curvam mulierem signat. Sexto enim die homo factus est (*Genes. 1, 27*), atque eodem sexto die opera Domini cuncta perfecta sunt. Senarius autem numeros in trigonum ductus decem et octo facit. Quia ergo homo, qui sexta die factus est, perfecta opera habere volebit, sed ante legem, sub lege, atque in exordio inchoantis gratia iniurias exigit, decem et octo annis curva mulier fuit. *Et erat inclinata,* nec omnino potest sursum respicere. Omnis peccator terrena cogiliens, ecclesiæ non requiriens, 1585 sursum respiceri non valet, quia dum desideria inferiora sequitur, a mentis sua rectitudine curvatur, et hinc semper videt, quod sine cessatione cogitet. Ad corda vestra, fratres charismati, redite, quid horis omnibus in cogitationibus vestris volvatis semper aspicite. Alius de honoribus, aliis de pecunia, aliis de predicatorum ambitu cogitat. Haec cuncta in imo sunt, et quando mens <sup>d</sup> talibus implicatur, a statim sei rectitudine flectitur. Et quia ad coram desiderium non asurgit, quasi mulier inclinata sursum respicere nequaquam potest.

7. Sequitur: *Hanc cum ridisset Jesus, vocavit ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manum, et confessim erecta est.* Vocavit et erexit, quia illuminavit et adjuvit. Vocat, sed non erigit, quando quidem per ejus gratiam illuminamur,

\* In Belvac., Corb. Germ. et duobus post. Gemet., per cultorem sicutilem.

<sup>b</sup> Bigot. et du post. Gemet., prædicando.

<sup>c</sup> Omitunt memoriam tres Gemet.

<sup>d</sup> Corb., impletur.

**sed, exigentibus nostris meritis, adjuvari non possumus.** Plerumque enim videmus quæ agenda sunt, sed hoc opere non implemus. Nitimur, et infirmamur. Mentis iudicium rectitudinem conspicit, sed ad hanc operis fortitudo succumbit, quia nimis jam de pena peccati est ut ex dono quidem possit bonum coaspi, sed tamen ab eo quod aspicitur contingat per meritum repelliri. Usitata etenim culpa obligat mentem, ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem. Conatur, et labitur, quia ubi sponte diu persistit, ibi et cum noluerit coacta cadit. Bene de hac nostra incurvatione ex typo humani generis per Psalmistam dicitur: *Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque* (*Psalm. xxvii, 7*). Contemplatus namque quod ad supernam lucem intuendam homo, conditus fuerat, sed peccatis exigentibus foras missus, mentis suæ tenebras portat, superna non appetit, <sup>a</sup> infirmis intendit, cœlestia nequaquam desiderat, terrena semper in animo versat, et hoc quod de suo genere doluit, in seipso exclamavit, dicens: *Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque.* Contemplationem namque cœlestium perdens, si sola carnis necessaria homo cogitaret, incurvatus et humiliatus esset, sed tamen usquequaque non esset. Quem ergo a supernis cogitationibus non solum necessitas dejicit, sed etiam voluptas illicita sternit, non solum incurvatus, sed usquequaque incurvatus est. Hinc alius propheta de immundis spiritibus dicit: *Qui dixerunt animæ tuæ, Incurvare ut transeamus* (*Isai. li, 23*). Recia quippe stat anima cum superna desiderat, et nequaquam flectitur ad ima. Sed maligni spiritus cum **C** hanc in sua rectitudine stare conspiciunt, per eam transire non possunt. Transire namque eorum est imminunda illi desideria spargere. Dicunt ergo *Incurvare ut transeamus*, quia si ipsa se ad ima appetenda non dejicit, contra hanc illorum perversitas nullatenus convalescit; et transire per eam nequeunt, quam contra se rigidam in superna intentione pertimescant.

8. Nos ergo, fratres charissimi, non viam malignis in nobis spiritibus damus, cum terrena concupiscimus, cum ad temporalia appetenda curvamur. Pudent ergo terrena concupiscere, et dorsa mentum ascendentibus adversariis præbere. Terram semper intuetur qui curvus est, et quo præmio sit redemptus non meminit qui ima querit. Hinc etiam per Moysen dicitur, ut <sup>b</sup> qui gibbo premitur, nequaquam ad sacerdotium provehatur (*Levit. xi, 20*). Et quotquot Christi sanguine redempti sumus, membra ejusdem sumni sacerdotis **1586** efficiuntur. Unde et nobis per Petrum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (*1 Petr. ii, 9*). Sed qui gibbum tolerat, ima semper intuetur. A sacerdotio ergo

<sup>a</sup> Belvac. et nonnulli, in infirmis tendet.

<sup>b</sup> Bigot., qui gibba; et infra, qui gibbam tolerat.

<sup>c</sup> Duo priores Gemet., præstante Dom. N. J. C. cui cum P. et Sp. sancto honor et imp. per.

<sup>d</sup> Est trigesima tertia in Cod. reg. Suec. trigesima quinta in Lateran. et trigesima sexta in Corb.

<sup>e</sup> Haec minime leguntur in C. Germ. et in tribus

A repellitur, quia quisquis solis terrenis intentus est, ipse sibi testis est quod membrum summi sacerdotis non est. Hinc rursus pisces qui pennulas non habent, ab esu fideli populi prohibentur (*Levit. xi, 10*). Pisces quippe qui pennulas squamarum habent, dare etiam saltus super aquas solent. Quid ergo pennatis piscibus nisi electæ animæ figurant? Quæ profecto solæ in cœlestis Ecclesiæ corpus transeunt, quæ, modo virtutum pennulis fultæ, saltus dare per cœleste desiderium sciunt, ut superna per contemplationem appetant, quamvis in seipsis iterum ex mortali carne relabantur. Si ergo iam bona cœlestis patriæ **1587** agnoscimus, dispiceat nobis, fratres charissimi, quod curvi sumus. Ponatur ante oculos mulier curva, et arbor infructuosa. Reminiscamur malorum quæ fecimus, mittamus ad radicem cordis cophinum stercoris, ut tunc in retributionis fructu pinguecat quod nobis hic per poenitentiam fetebat. Et si virtutum summa operari non possumus, ipse Deus nostro gaudet lamento. Ex ipsa enim justitia inhoatione ei placebimus, qui injusta quæ fecimus punimus. Nec mora erit in flentibus, quia turgent cœtius transeuntes lacrymas mansura gaudia. <sup>f</sup> Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### 4 HOMILIA XXXII.

Habita ad populum in basilica sanctorum Processi et Martiniani, <sup>g</sup> die natalis eorum.

LECTIO S. EVANG. SEC. LUC. IX, 23-27.

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crux suam quotidie, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; et qui perdidit animam suam propter me, salvam eam faciet. Quid enim prodest homini, si totum mundum lucretur, se autem perdat, et detrimentum sui faciat? Nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum. Dico autem vobis vere, sunt aliqui hic stantes qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei.*

**1586** 1. Quia Dominus ac Redemptor noster novus homo venit in mundum, nova præcepta dedit mundo. Vitæ etenim nostræ veteri in vitiis enutrata contrarietatem opposuit novitatis suæ. Quid enim vetus, quid carnalis homo noverat, nisi sua retinere, aliena rapere, si posset; concupiscere, si non posset? Sed cœlestis medicus singulis quibusque vitiis obviantia adhibet medicamenta. Nam sicut arte medicina calida frigidis, frigida calidis curantur, ita Dominus noster contraria opposuit <sup>h</sup> prædicamenta

Gemet. Sunt in Cod. reg. Suec. et in aliis.

<sup>f</sup> Ita Belvac., C. Germ., Gemet., Carn. Editores autem mutarunt prædicamenta in medicamenta. Primam tamen lectionem optimam esse ex sequentibus liquet: ut lubricis continentiam.... elatis præcipere humilitatem.

peccatis, ut lubricis continentiam, tenacibus largitatem, iracundis mansuetudinem, elatis præcipiter humilitatem. Certe cum se sequentibus nova mandata proponeret, dixit: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest mens esse discipulus* (*Luc. xiv.*, 33). Ac si aperte dicat: Qui per vitam veterem aliena concupiscitis, per novæ conversationis studium et vestra largimini. Quid vero in hac lectione dicat, audianus: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum.* Ibi dicitur ut abnegemus nostra, hic dicitur ut abnegemus nos. Et fortasse laboriosum non est homini relinquere sua, sed valde laboriosum est relinquere semetipsum. Minus quippe est abnegare quod habet, valde autem multum est abnegare quod est.

**1587** 2. Ad se autem nobis venientibus Dominus præcepit ut renuntiemus nostris, quia quicunque ad fidei agonem venimus, lucram contra malignos spiritus sumimus. Nihil autem maligni spiritus in hoc mundo proprium possident. Nudi ergo cum nudis luctari debemus. Nam si vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius ad terram dejiciuntur, quia habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quædam corporis indumenta? Qui ergo contra diabolum ad certamen properat, vestimenta abjiciat, ne succumbat. Nihil in hoc mundo amando possideat, nullas rerum labentium delectationes requirat, ne unde ad votum tegitur, ad casum inde teneatur. Nec tamens sufficit nostra relinquere, nisi relinquamus et nos. Quid est quod dicimus, Relinquamus et nos? Si enim nosmetipso relinquimus, quo ibimus extra nos? Vel quis est qui vadit, si se deseruit? Sed aliud sumus per peccatum lapsi, aliud per naturam conditi; aliud quod fecimus, aliud quod facti sumus. Relinquamus nosmetipso quales peccando nos fecimus, et maneamus nosmetipso quales per gratiam facili sumus. Ecce etenim qui superbus fuit, si conversus ad Christum humili factus est, semetipsum reliquit. Si luxuriosus quisque ad continentiam vitam mutavit, abnegavit utique quod fuit. **1588** Si avarus quisque ambire jam desit, et largiri didicit propria qui prius aliena rapiebat, procul dubio semetipsum reliquit. Ipse quidem est per naturam, sed non est ipse per malitiam. Hinc enim scriptum est: *Verte impios, et non erunt* (*Prov. xii.*, 7). Conversi namque impii non erunt, non quia non erunt omnino in essentia, sed scilicet non erunt in impietatis culpa. Tunc ergo nosmetipso relinquimus, tunc nos ipsos abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem suum, et ad hoc nitimus quod per novitatem vocamus. Pensemus quomodo se Paulus abnegaverat, qui dicebat: *Vivo autem jam non ego* (*Gal. ii.*, 20). Extinctus quippe fuerat servus ille persecutor, et vivere cœperat pius prædicator. Si enim ipse esset, pius profecto non esset. Sed

A qui se vivere denegat, dicat unde est quod sancta verba per doctrinam veritatis clamat. Protinus subdit: *Vivit vero in me Christus* (*Ibid.*). Ac si aperte dicat: Ego quidem a memetipso extictus sum, quia carnaliter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. Dicat ergo Veritas, dicat: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.* Quia nisi quis a semetipso desiciat, ad eum qui super ipsum est non appropinquat; nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit mactare quod est. Sic olerum plantæ transponuntur ut profluant, atque, ut ita dixerim, eradicator ut crescant. Sic rerum semina in terræ admisitione deficiunt, ut in reparacione sui generis uberior assurgant. Unde enim videntur perdidisse quod erant, inde accipiunt hoc apparere quod non erant.

**C** 3. Sed qui jam se a vitiis abnegat, exquirenda ei virtutes sunt in quibus crescat. Nam cum dictum est: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum*, protinus additur: *Et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me.* Duobus etenim modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam afficitur corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus. Pensemus quater utroque modo Paulus crucem suam tulerat, qui dicebat: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte alius prædicans ipse reprobis efficiat* (*1 Cor ix.*, 27). Ecce in afflictione corporis audiuimus crucem carnis, audiamus nunc in compassionē proximi crucem mentis. Ait enim: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. xi.*, 29.) Perfectus quippe prædicator, ut exempli daret abstinentiæ, crucem portabat in corpore. Et quia in se trahebat damna infirmitatis alienæ, crucem portabat in corde.

**D** 3. Sed quia ipsis virtutibus quædam vicia juxta sunt, dicendum nobis est quod vitium abstinentiam carnis et quod obsideat compassionem mentis. E vicino namque abstinentiam carnis nonnunquam vana gloria obsidet, quia dum tenuitas in corpore, dum pallor in vultu respicitur, virtus patefacta laudatur; et tanto se celerius foras fundit, quanto ad humanos oculos per ostensum pallorem exit. Et plerumque fit ut hoc quod causa Dei agi creditur pro solis humanis favoribus agatur. Quod bene Simon ille significat, qui, inventus in itinere (*Math. xxvii.*, 32), crucem dominicam in angaria **1589** portat. Aliena quippe onera in angaria portantur, quando per vanitatis studium aliquid geritur. Qui ergo per Simonem desingnantur, nisi abstinentes et arrogantes? Qui per abstinentiam quidem carnem afficiunt, sed fructum abstinentiæ interius non requirunt. Crucem ergo Domini in angaria Simon portat, quia cum ad opus bonum ex bona voluntate non ducitur, remi justi sine fructu peccator operatur. Unde idem Simon crucem

<sup>a</sup> Primus Carn., studium, nec aliena diripiatur, et vestra largimi.

<sup>b</sup> Idem Codex vel quid est quo uidit qui se deseruit.

<sup>c</sup> Ed. recent., pro vitamus, quod legitur in C. Germ. et al. Miss. ac Excusis, habeat mutamus.

<sup>d</sup> Belvac. et primus Gemet., quo per novitatem.

<sup>e</sup> Primus Carn., dicat: vivo ego, cæteris omisiss.

<sup>f</sup> Primus Gemet. ac Longip., in le incipiunt.

<sup>g</sup> Bigot., subjicio.

parte, sed non mortuus, quia abstinentes et erro-  
gantes per abstinentiam quidem corpus afficiant, sed  
per desiderium gloriae mundo vivant. Compassionem  
vero animi plerumque latenter abscondit pietas falsa,  
ut hanc nonnunquam usque ad condescendendum  
villis portaret, cum ad culpas quisque non debet  
compassionem exercere, sed selum. Compassio  
quippe homini, et rectitudi vitiis debetur, ut in  
une eodemque nomine et diligamus bonum quod  
factus est, et per equum mala que fecit, ne dam  
culpas incaute remittimus, <sup>a</sup> non jam per charita-  
tem compati, sed per negligentiam <sup>b</sup> concedisse vi-  
deamus.

4. Sequitur: Qui enim voluerit animam suam sal-  
vam facere, perdas eam; et qui perdidor animam  
eum propter me, salvam eam faciat. Sic dicitur <sup>c</sup>  
ad dei: Qui voluerit animam suam salvam facere, per-  
das eam; et qui perdidor animam suam propter me,  
salvam eam faciat. Ac si agricola dicatur: Fron-  
tenuit mihi auras, perdidi; si aenimas, resorsas. Quis  
enim nequit quid frumentorum eam in semine mitti-  
tur, perit ab omniis, in terra <sup>d</sup> deficit? Sed unde pu-  
trectit in pulvere, inde vireat in renovatione. Quia  
vero sancta Ecclesia aliud tempus habet persecutio-  
nis, atque aliud pacis; Redemptor noster ipsa ejus  
tempora distinguit in praecopsis. Nam persecutionis  
tempore pericula est anima, pacis autem tempore  
ea quae amplius dominari possunt frangenda sunt  
desideria terrena. Unde et nunc dicitur: Quid enim  
prodigi homini, si inquietur totum mundum, se autem  
perdas, et detrimentum sui faciat? Cum persecutio  
ab adversariis deest, valde vigilantius eorū custodiendū  
est. Nam pacis tempore quia licet vivere, <sup>e</sup> libert  
etiam ambire. Quis profecto avaritia bene compas-  
tit, si ipse status ambientis sollicite consideraret.  
Nam cur inquiet ad colligendum, quando stare non  
potest ipse qui colligit? Cursus ergo suum quisque  
consideret, et agnoscat sibi posse sufficere parva  
qua habet. Sed fortasse metuit ne in bujus vita ita  
nire sumptus desit. Longa nostra desideria incre-  
pat <sup>f</sup> via brevis, incassum multa portantur cum juxta  
est quod pergitur. Plerumque autem et avaritiam  
vincimus, sed adhuc obstat quod vias rectitudinis  
minori tenemus custodia perfectionis. Nam saepe la-  
bentia cuncta despiciimus, sed tamen adhuc humana  
verecundiae usu præpedimur, ut rectitudinem quam  
servamus in mente nondum exprimere valeamus in  
voce; et tanto Dei faciem ad justitiam defensionem  
negligimus, quanto humana facies contra justitiam  
veremur. Sed huic quoque vulneri congruum sub-  
jungitur medicamentum cum Dominus dicit: Qui me  
erubuerit <sup>g</sup> et meos sermones, **1590** hunc Filius ho-

A minis erubescet cum venerit in maiestate sua, et Patriis,  
et sanctorum angelorum.

5. Sed ecce nunc apud se homines dicunt: Nos  
jam Dominum et sermones ejus non erubescimus: <sup>h</sup>  
quia aperta eum voce profitemur. Quibus ego re-  
pondeo quod in hac plebe Christiana sunt nonnulli  
qui Christum ideo confitentur, quia cunctos Christianos  
esse conspiquent. Nam si nomen Christi in tanta  
hodie gloria non esset, tot professores Christi sancta  
Ecclesia non haberet. Non ergo ad probationem fidelis  
vox sufficit professionis, quam defendit a verecundia  
professio generalitatis. Est tamen ubi se quisque in-  
terrogat, ut in confessione Christi se <sup>i</sup> veraciter probet,  
si non jam nomen ejus erubescit, si <sup>j</sup> plena vir-  
tute mentis humanum pudorem subdit. Certe enim  
persecutionis tempore erubescere poterant fidèles,  
substantie nudari, de dignitatibus defici, verberibus  
affligi. Pacis autem tempore quia haec a nostris per-  
secutionibus decant, est aliud ubi ostendamus nobis.  
Veremur igitur a proximis despici, dignamur injuriis  
verbi tolerare; si contingat iurgium fortasse cum  
proxima, erubescimus priores satisfacere. Cor quippe  
carnale dum bujus vita gloriam querit, humilitatem  
resupit. Et plerumque ipse homo qui fracturit <sup>k</sup> di-  
scordanti sibi reconciliari appetit, sed ire ad satisfa-  
ciendam prior erubescit. Penitus facta Veritatis,  
ut videamus quo jacant nostra pravitatis actiones. Si  
enim membra summi capituli sumus, imitari eum cui  
connectimur deberimus. Quid namque ad nostre era-  
ditionis exemplum Paulus egregius predicator dicit? <sup>l</sup>  
*Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo anchorante per nos; obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. v, 20).* Ecce inter nos et Deum disoc-  
ciam peccando facimus, et tamen ad nos Deus suos  
legatos prior misit, ut nos ipsi qui peccavimus ad pa-  
cem Dei i rogati veniamus. Erubescat ergo humana  
superbia, confusadatur quisque si non satisfaciat prior  
proximo, quando post culpam nostram ut ei reconcili-  
ari debeamus et ipse qui offensus est, legatus inter-  
venientibus, obsecrat Deus. ,

6. Sequitur: *Dico autem vobis, vere sunt aliqui his  
stantes qui non gustabunt mortem donec videant regnum  
Dei. Regnum Dei, fratres charissimi, non semper  
in sacro eloquio venturum regnum dicitur, sed non-  
nunquam præsens Ecclesia vocatur. Unde scriptum  
est: Mittet Filius hominis angelos suos, et colligens  
de regno ejus omnia scandala (Math. XIII, 41).* In  
illo quippe regno scandala non erunt, ubi profecto  
reprobi non admittuntur. Quo videlicet exemplo col-  
ligitur quod hoc loco regnum Dei præsens Ecclesia  
vocatur. Et quia nonnulli ex discipulis usque adeo  
in corpore victuri erant ut Ecclesiam Dei <sup>m</sup> constru-

legitur in C. Germ., Gemet., Corb., etc.

<sup>n</sup> Tertius Gemet., vita brevis.

<sup>o</sup> Longip. et Val. Cl., erubuerit coram hominibus.

<sup>p</sup> Bigot., se velociter.

<sup>q</sup> Duo priores Gemet., plene virtuti mentis.

<sup>r</sup> Secundus Carn., discordantes sibi.

<sup>s</sup> Primus Carn., rogati revocari ad pacem.

<sup>t</sup> Duo priores Gemet., constitutam.

<sup>a</sup> Belyac., non tam per charitatem.

<sup>b</sup> Hic in varia abeunt MSS. Corb. habet consensisse. Primus Carn., Bigot., Val. Cl., Longip., consen-  
disse. Duo priores Gemet., concessisse. Secundus Carnot., descendisse.

<sup>c</sup> Additur in Longip. et Val. Cl., in renovatione  
crescit, in pulvere moritur; sed.

<sup>d</sup> Male mutarunt Editores libet in hest. Primum

etiam conopeicerent, et contra mundi hujus gloriae erectam, conscientia promissiones nunc dicitur: *Sunt quidam de his sanctis qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei.* Sed cum tanta Dominus subiectio mortis <sup>a</sup> præcepta edoret, quid necessarium fuit ut ad hanc subito **1501** promissionem venire? Quod si subtiliter auferemus, quanta dispensatione pietatis agatur agnoscimus. Discipulis enim rudibus etiam de praesenti vita aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futura solidari. Sic Israelitico populo ex Aegypti terra liberando re-promissionis terra promittitur, et cum vocandus esset ad dona cœlestia, terranis promissionibus suadetur. <sup>b</sup> Cur hoc? Ut dum esset aliquid quod de vicino perciparet, illud jam fidelius crederet quod de longinquuo audiens possebat? Carnalis enim populus si parva non acciperet, magna non crederet. Omnipotens ergo Deus largiendo terrena, suadet ad coelestia, ut percipiens quod videret, sperare disseret quod minime videbat; et tanto solidior de invisibilibus fieret, quanto cum ad spei certitudinem visibilitia promissa fulcirent. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur: *Dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justifications ejus, et legem ejus requirant* (Psalm. civ, 44, 45). Sic ergo hoc loco rudibus discipulis Veritas loquens, videndum regnum Dei promittit in terra, ut hoc ab eis fidelius in cœlo præsumatur. Ex ipso itaque regno quod jam videmus in mundo esse sublimatum speremus regnum quod in cœlo credimus percipiendum. Nam sunt nonnulli qui Christianitatis nomine censeantur, sed Christianitatis non habent fidem. Sola esse visibilia testimoni, invisibilia non appellant, quia nec esse suspicantur. Ad sanctorum martyrum corpora coepistimus, fratres mei. Nunquid isti carnem suam in mortem darent, nisi eis certissime constitisset esse vitam pro qua mori debuerint? Et ecce qui ita crediderunt, miraculis coruscant. Ad extincta namque eorum corpora viventes ægri veniunt et sanantur, <sup>c</sup> perjuri veniunt et a demonio vexantur, daemonicati veniunt et liberantur. Quomodo ergo vivunt illuc ubi vivunt, si in tot miraculis vivunt hic ubi mortui sunt?

7. Rem, fratres, dico brevem verbo, sed non parvum merito, quam religiosis quibusdam senioribus narrantibus agnovi. Gothorum tempore matrona quædam fuit valde religiosa, quæ ad horum martyrum ecclesiam crebro veniebat. Quadam die dum ex more ad orandum venisset, egrediens, duos stantes sub peregrino habitu monachos invenit, peregrinos cre-

<sup>a</sup> Bigot., præcepta dederit.

<sup>b</sup> Gussanv., adversantibus omnibus Excusis et manu exaratis, cur hoc, nisi ut... jam fidelibus crederet? et infra: æque corrupte, ab eis fideliis, pro fideliis.

<sup>c</sup> Observa hic constitutidem jam tunc receptam sese purgandi et ab occulitorum criminum suspicione liberandi, prestito ad sepulera martyrum sacramento. Ille sanctus Doctor scribit Castorio: si Maximus Salonianus præstito sacramento firmaverit se simoniacæ heresi non teneri, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris, etc., l. al. vii, ind. 2, epist. olim 82,

A didit, dari eis aliquid elemosynæ præcepit. God præsumat d' ejus oragator sis ad tangendum elemosynam propinquasset, acriterat illi victimas, et dixerunt: Tu nos modo vicias, nos te in die iudicii requiremus, et quidquid possemos, præstabisnas tibi. Quo dicto, ab omnis ejus ablati sunt. Territa illa ad orandum redi, scisque in lacrymis profundus effudit. Et facta est post hoc tanta instantior in prece, quanto certior de promissione. Si autem, iuxta Pauli vocem, *Fides est speraudens substantia rerum, argumentum non apparentium* (Hebr. xi, 1), nequaquam iam dicimus et venturam vitam credatis, quia ecce ipi qui in illa vivunt, humanis obviis visibiliter presentantur. Quod enim videri potest, metus dicitur sciri, quam credi. Venturam ergo vitam nos <sup>b</sup> Dominus **1502** magis voleat caere, quam credere, qui eos quos invisibiliter recipit, apud se vivere nobis etiam visibiliter ostendit.

8. Hos ergo, fratres charissimi, in causa vestri examinis, quam cum districto judice habebitis, patronos facite, hos ta die tanti terroris illius defensores adhibeate. Certe si apud quendam angustum iudicium causa qualibet vestra esset die oratione venturanda, tetu modernus dies in cogitatione ducoratur, patrum vestra fraternitas quereretur, magnis precibus ageret ut apud tantum iudicem ebi defensor veniret. Ecce districtus iudex Iesus venturus est, tandem illius angelorum archangelorumque concili terror adhibetur. In ille conventu causa nostra discutitur, et tamen nos patentes modo non querimur, quos tunc defensores **1503** habeamus. Adhuc defensores nostri sancti martyres, regari volunt, siue, ut ita dixerim, querunt, ut querantur. Hos ergo adjutores vestre orationis querite, hos protectores vestre realius invenite, quia ne punire peccatores debeat, rogari vult et ipse qui judicial. Unde si tam longe tempore comminatur iram, et tamen misericorditer expectat. Sic autem nos et misericordia ejus reservat, ut nullo modo negligentes reddat. Sic peccata nostra perturbent, ut mens in desperationem non proruant, quia etiam præsumentes metuimus, et mentientes speramus, æternum regnum cœlius adaptavimus, <sup>c</sup> per eum qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula saeculorum. Amen.

### HOMILIA XXXIII.

D Habita ad populum in basilica sancti Clementis, et serua sexta Quatuor temporum Septembbris.

LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. VI, 36-50.

In illo tempore, ragabat Iesus quidam Pharisæus

nunc l. ix, epist. 81. Eadem leguntur in superiori ad Marinianum nunc ejusdem libri **LXXX.**

<sup>a</sup> Primus Carn., servus eragaturus.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet., consueta clausula, præst. Domino N. J. C. cui cum Patre et Spiritu sancto honor et imp. per omnia.

<sup>c</sup> Est decima tertia in Later., vigesima sexta in Cod. reg. Suec. et vigesima septima in Corb.

<sup>d</sup> Hæc desunt in Bigot., duebus Gemet., Corb., Germ. et pler. In C. Germ. legitur in basilica sancti Clementis die natali ejus.

ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi, discubuit. Et ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod Jesus \* accubuisse in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebatur. Videntem autem Pharisæus qui vocavereat eum, ait intra se, dicens : Hic, si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est. Et respondens Jesus, dixit ad illum : Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait : Magister, dic. <sup>b</sup> Duo debitores erant cuidam seneratori : unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo <sup>c</sup> eum plus diligit? Respondens Simon, dixit : <sup>d</sup> Aestimo quia is cui plus donavit. At ille dixit ei : Reete judicasti. Et conversus ad mulierem, dixit Simoni : Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti; hæc autem lacrymis suis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti, hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxit, hac autem unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi : Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Dicit autem <sup>e</sup> ad illum : Remittuntur tibi peccata tua. Et cœperunt qui simul accumbebant, dicere intra se : Quis est hic qui etiam peccata dimittit? Dicit autem ad mulierem : Fides tua te salvam fecit, vade in pace.

**1592** 1. Cogitanti mihi <sup>f</sup> de Mariæ poenitentia, flere magis libet quam aliquid dicere. Cujus enim vel saxeum pectus illæ hujus peccatrixis lacrymæ ad exemplum poenitendi non emoliant? Consideravit namque quid fecit, et noluit moderari quid faceret. Super convivantes ingressa est, non jussa venit, inter epulas lacrymas obtulit. Discite quo dolore ardet, quæ flere et inter epulas non erubescit. Hanc vero quam Lucas peccatrixem mulierem, **1593** Joannes Mariam nominat, illam esse Mariam credimus de qua <sup>g</sup> Marcus septem dæmonia ejecta fuisse testatur. Et quid per septem dæmonia, nisi universa vitiæ designantur? Quia enim septem diebus omne tempus comprehenditur, recte septenario numero universitas figuratur. Septem ergo dæmonia Maria habuit, quæ universis vitiis plena fuit. Sed ecce quia turpitudinis suæ maculas aspergit, lavanda ad fontem misericordiae cucurrit, **1594** convivantes non erubuit. Nam quia semetipsam graviter erubescet in tuis, nihil esse credit quod verecundaretur foris. Quid ergo miramur, fratres, Mariam venientem, an

A Dominum suscipientem? Suscipientem dicam, an trahentem? dicam melius, trahentem et suscipientem, quia nimur ipse eam per misericordiam traxit intus, qui per mansuetudinem suscepit foris. Sed jam textum sancti Evangelii percurrentes, ipsum quoque ordinem quo venerit sananda, videamus.

2. Attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes Jesu, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebatur. Liquet, fratres, quod illicitis actibus prius mulier intenta unguentum sibi pro odore suæ carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat, hoc jam Deo laudabiliter offerebat. Oculis terrena concupierat, sed hos jam per poenitentiam conterens flebat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat, sed jam capillis lacrymas tergebat. Ore superba dixerat, sed pedes Domini osculans, hoc in Redemptoris sui vestigia fgebat. Quot ergo in se habuit obiectamenta, tot de se invenit holocaust. <sup>h</sup> Convertit ad virtutem numerum criminum, ut totum serviret Deo in poenitentia, quidquid ex se Deum contempserat in culpa.

3. Sed hoc Pharisæus intuens despicit, et non solum venientem peccatricem mulierem, sed etiam suscipientem Dominum reprobet, dicens intra se : Hic, si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est. Ecce Pharisæus veraciter apud se superbus, et fallaciter justus, ægram reprehendit de ægritudine, medicum de subventione, qui ipse quoque de elationis vulnere ægrotabat, et ignorabat. Inter duos autem ægros medicus aderat; sed unus æger in febre carnis et sensum perdidit mentis. Illa quippe flebat quod fecerat; Pharisæus autem de falsa justitia elatus, vim sue invictitudinis exaggerabat. In ægritudine ergo et sensum perdiditerat, qui hoc ipsum quoque, quod à salute longe esset, ignorabat. Sed inter hæc nos gemitus cogit quosdam nostri ordinis viros intueri, qui, sacerdotali officio prædicti, si quid fortasse justo exteriori vel tenuiter egerint, protinus subjectos despiciunt, et peccatores quosque in plebe positos dègnantur, eisque compati culpam suam confidentibus nolunt, ac, velut Pharisæi more a peccatrice muliere tangi despiciunt. Quæ profecto mulier si ad Pharisæi pedes venisset, nimur calcibus repulsa discederet. Inquinari enim se alieno peccato crederet. Sed quia hunc vera justitia non replebat, de alieno vulnere ægrotabat. Unde semper necesse est ut cum peccatores quosque conspicimus, nosmet-

\* Belvac., C. Germ. et nonnulli, quod recubuisse.  
b Idem Cod., et respondens Jesus ait : Duo. Bigot., et respondit Jesus : Duo.

c C. Germ., Belvac. et al., plus dilexit.

d Bigot., dixit : cui plus dimissum est.

\* Belvac. et C. Germ., ad illum Jesus, remittuntur tibi peccata. Et cœperunt quidam qui simul discumberbant.

\* In Editis, de Maria Magdalene. Abest Magd. a

Mss. saltem antiquioribus, Corb., C. Germ., Geimet., etc. Constat tamen tum ex hac homilia, tum ex octava in Ezechielem, num. 2, sanctum doctorem non distinxisse mulierem peccatricem a Maria Magdalene.

<sup>g</sup> Primus Carnot., Matthæus.

<sup>h</sup> Primus Carn., convertit ad virtutem numerum criminum. Ita olim in C. Germ.

<sup>i</sup> Duos priores Geimet., habuit.

ipso prius in illorum calamitate desleamus, quia A fortasse in similibus aut lapsi sumus, aut labi possumus, si lapsi non sumus. Et si censura magisterii debet semper virtute disciplinæ vitia persequi, oportet tamen ut sollicite discernamus quia distinctionem debemus vitiis, compassionem naturæ. Si enim serendus est 1595 peccator, nutriendus est proximus. Cum vero jam per poenitentiam percutit ipse quod fecit, jam noster proximus peccator non est, <sup>a</sup> quia cum Dei se justitia contra se dirigit, et hoc in se punit, quod justitia divina reprehendit.

4. Sed jam iste superbis et arrogans qua sententia convincatur audiamus. De duobus quippe ei debitoribus paradigma opponitur, quorum unus minus, et alius amplius debet; utrorumque debito dimisso, quis amplius largitorem debiti diligit, interrogatur. Quibus verbis protinus ille respondit: *Ille plus diligat cui plus dimittitur.* Quia in re notandum est quia dum sua sententia Pharisæus convincitur, quasi phreneticus funem portat ex quo ligetur. Enumerantur ei bona peccataricis, enumerantur mala falsi justi, cum dicitur: *Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti; hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti; hæc autem <sup>b</sup> ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxi; hæc autem unguento unxit pedes meos.* Post enumerationem vero subinfertur sententia: *Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Quid, fratres mei, esse dilectionem credimus, nisi ignem? et quid culpam, nisi rubiginem? Unde nunc dicitur: *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Ac si aperte diceretur: Incendit plene peccati rubiginem, <sup>c</sup> quia ardet valide per amoris ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur. Ecce ea quæ ad medicum venerat ægra sanata est, sed de salute ejus adhuc alii ægrotant. Nam simul discubentes conuesti sunt, intra se dicentes: *Quis est hic qui etiam peccata dimittit?* Sed celestis medicus ægros non despicit, quos etiam de niedicamento fieri deteriores videt. Eam autem quam sanaverat per pietatis suæ sententiam confirmat, dicens: *Fides tua te salvam fecit, vade in pace.* Fides etenim salvam fecit, quia hoc quod petuit posse se accipere non dubitavit. Sed ipsam quoque spei certitudinem jam ab illo acceperat, a quo per spem etiam salutem quærebat. In pace autem ire præcipitur, ut a veritatis itinere in viam scandali ulterius non derivetur. Unde et per Zachariam dicitur: *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis* (*Luc. 1, 79.*). Tunc enim gressus nostros in viam pacis diriginus, quando per illud actionum iter pergimus, in quo ab auctoris nostri gratia non discordamus.

<sup>a</sup> *Excusi, qui cum Dei justitiam contra se dirigit;* quam lectionem probaremus, nisi a potioribus MSS. C. Germ., Belvac., Gemet. et pene omnibus reprobaretur.

<sup>b</sup> Gemet., ex quo intravi.

<sup>c</sup> Belvac. et Corb., qui ardet. Longip., Val. Cl.,

5. Hæc, fratres charissimi, historicæ expositione transcurrimus; nunc vero, si placet, ea quæ dicta sunt mystico intellectu disseramus. Quem namque Pharisæus de falsa justitia præsumens nisi Judaicum populum, quem peccatrix mulier, sed ad vestigia Domini veniens et plorans, nisi conversam gentilitatem designat? Quæ cum alabastro venit, unguentum fudit, retro secus pedes Domini stetit, lacrymis pedes rigavit, capillis tersit, eosdemque quos infundebat et tergebat, pedes osculari non desiit. Nos ergo, nos illa mulier expressit, si toto corde ad Dominum post peccata redeamus, si ejus <sup>d</sup> poenitentiae lucus imitemur. Quid namque unguento, 1596 <sup>e</sup> nisi bonæ odor opinonis exprimitur? Unde et Paulus dicit: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. II, 15.*). Si igitur recta opera agimus, quibus opinonis bonæ odore Ecclesiam respergamus, quid in Domini corpore nisi unguentum fundimus? Sed secus pedes Jesu inuiler stetit. Contra pedes enim Domini stetimus cum, in peccatis positi, ejus itineribus retinebamur. Sed si ad veram poenitentiam post peccata convertimur, jam retro secus pedes stamus, quia ejus vestigia sequimur quem impugnabamus. Lacrymis mulier pedes ejus rigat. Quod nos quoque veraciter agimus, si quibuslibet ultimis membris Domini per compassionis affectum inclinamur, si sanctis ejus in tribulatione compatimur, si eorum tristitiam nostram putamus. Capillis mulier pedes quos rigaverat tersit. Capilli quippe superfluent corpori. Et quid abundans terrena substantia, nisi capillorum speciem tenet? Quæ dum ad usum necessitatis superfluit, etiam abscissa <sup>f</sup> non sentit. Capillis ergo pedes Domini tergimus, quando sanctis ejus, quibus ex charitate compatimur, etiam ex his quæ nobis superfluent, miseremur, quatenuis sic mens per compassionem doleat, ut etiam larga manus affectum doloris ostendat. Rigat namque lacrymis Redemptoris pedes, sed capillis suis non tergit, qui utcumque proximorum dolori compatitur, sed tamen eis ex his quæ sibi superfluent non miseretur. Plorat et non tergit, qui verba quidem doloris tribuit, sed non ministrando quæ desunt vim doloris minime abscedit. Osculatur mulier pedes quos tergit. Quod nos quoque plene agimus, si studiose diligimus quos ex largitate continemus, ne gravis nobis sit necessitas proximi, ne ipsa nobis ejus indigentia quæ sustentatur fiat onerosa, et cum manus necessaria tribuit, animus a dilectione torpescat.

6. Potest quoque per pedes ipsum mysterium incarnationis ejus intelligi, quo divinitas terram tetigit, quia carnem sumpsit. *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis* (*Ioan. I, 14.*). Osculanur ergo Redemptoris pedes, cum mysterium incarnationis ejus ex toto corde diligimus. Unguento pedes

Bigot., quæ ardet.

<sup>d</sup> Primus Carn., poenitentiae fructus.

<sup>e</sup> Genet., Bigot., Val. Cl., Longip., nisi bonus odor opinonis.

<sup>f</sup> Ita Belvac., C. Germ. et plurimi. Excusi, non sentitur.

ungimus, cum ipsam humanitatis ejus potentiam sacri eloqii bona opinione prædicamus. Sed hoc Pharisæus videt et invidet, quia cum Judaicus populus gentilitatem Deum prædicare conspicit, sua apud se malitia tabescit. Sed Redemptor noster sancta eisdem mulieris quasi bona gentilitatis enumerat, ut in quo malo Judæus populus jaceat agnoscat. Nam sic Pharisæus retunditur, ut per eum, sicut, diximus, perfidus ille populus ostendatur. *Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, hæc autem lacrymis rigavit pedes meos.* Aqua quippe extra nos est, lacrymarum humor intra nos, quia videlicet infidelis ille populus nec ea quæ extra se erant unquam pro Domino tribuit; conversa autem gentilitas pro eo non solum rerum substantiam, sed etiam sanguinem fudit. *Osculum mihi non dedisti; hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos.* Osculum quippe dilectionis est signum. Et infidelis ille populus Deo osculum non dedit, quia ex charitate eum amare noluit, cui ex timore servivit. Vocata autem gentilitas Redemptoris sui vestigia osculari non cessat, **1597** quia in ejus amore continuo suspirat. Unde et sponsæ voce de eodem Redemptore suo in Canticis canticorum dicitur: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. 1, 7*). Osculum recte conditoris sui desiderat, quæ se ei obsequi per amorem parat. *Oleo caput meum non unxisti.* Si pedes Domini mysterium incarnationis ejus accipimus, congrue per caput illius ipsa divinitas designatur. Unde et per Paulum dicitur: *Caput Christi, Deus* (*I Cor. xi, 3*). Iu Deo quippe, et non in se quasi in homine, credere Judæus populus fatebatur. Sed Pharisæo dicitur, *Oleo caput meum non unxisti*, quia ipsam quoque divinitatis ejus potentiam, in qua se Judaicus populus credere spondit, digna laude prædicare neglexit. *Hæc autem unguento unxit pedes meos*, quia dum incarnationis ejus mysterium gentilias eradicavit, summa laude etiam ejus ima prædicavit. Sed jam Redemptor noster enumerata bona concludit, cum per sententiam subdit: *Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Ac si aperie dicat: *Et si durum est valde quod coquitur, abundat tamen amoris ignis quo etiam dura consumantur.*

7. Libet inter hæc considerationem tantæ pietatis intueri. Peccatricis mulieris opera, sed poenitentis, qua estimatione Veritas apud se servat, quæ ejus adversario sub tanta distributione enumerat. Ad Pharisæi prandium Dominus discumbebat, sed apud poenitentem mulierem mentis epulis delectabatur. Apud Pharisæum Veritas pascebatur foris, apud peccatricem mulierem, sed tamen conversam, pascebatur intus. Unde et ei sancta Ecclesia, quem sub specie hinnuli cervorum quererit, in Canticis canticorum dicit: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie* (*Cant. 1, 6*). Cervorum quippe hinnulus Dominus appellatur, juxta assumptam carnem antiquorum filii patrum. Ferventior vero in

<sup>a</sup> Belvac., *osculis oris sui.*

<sup>b</sup> Bigot., *temporalibus desideriis.*

A meridie æstus ardescit, et umbrōsum locum binnulus querit, quem æstus igne non afficit. In illis ergo cordibus Dominus requiescit, quæ agor præsentis sæculi non incendit, quæ carnis desideria non exurunt, quæ incensa suis anxietatibus in hujus mundi concupiscentiis non arescunt. Unde et Mariæ dicitur: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 50*). Umbrōsa ergo loca in meridie ad pascendum binnulus querit, quia talibus mentibus Dominus pascitur, quæ per respectum gratiae temperatæ <sup>b</sup> corporalibus desideriis non uruptur. Plus ergo poenitens mulier pascet intus quam Pharisæus Dominum pascebatur foris, quia ab æstu carnalium quasi binnulus Redemptor noster ad ille insumentem fugerat, quam post vitiorum ignem poenitentiæ umbra temperabat.

8. Pensemus quantæ pietatis peccatricem mulierem non solum ad se admittere, sed ei etiam ad tangendum pedes præbere. Consideremus gratiam misericordis Dei, et damnum multitudinem reatus nostri. Ecce peccatores videt et sustinet, resistentes tolerat, et tamen quotidie per Evangelium clementer vocat. Confessionem nostram ex puro corde desiderat, et cuncta quæ delinquimus relaxavit. Temperavit nobis distinctionem legis misericordia Redemptoris. In illa quippe scriptum est: *Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur.* **1598** *Si quis hæc vel illa fecerit, lapidibus obruatur* (*Exod. xix, 12; Lev. xx, seq.*). Apparuit conditor et Redemptor noster in carne, confessioni peccatorum non poenam, sed vitam promittit; mulierem sua vulnera consitentem suscipit, et sanam dimittit. Infelix ergo ad misericordiam duritiam legis, quia quos juste illa damnat, ipse misericorditer liberat. Unde bene quoque in lege scriptum est quia *manus Moysi erant graves; sumentes ergo lapidem, posuerunt subter, in quo sedit; Aaron autem et Hur sustinabant manus ejus* (*Exod. xvii, 12*). Moyses quippe sedit in lapide, cum lex requievit in Ecclesia. Sed hæc eadem lex manus graves habuit, quia peccantes quosque non misericorditer pertulit, sed severa distinctione percussit. Aaron vero mons fortitudinis, Hur autem ignisinterpretatur. Quem itaque mons iste fortitudinis signat, nisi Redemptorem nostrum, de quo per prophetam dicitur: *Erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Domini in vertice montium* (*Isai. ii, 2*)? Aut quis per ignem, nisi Spiritus sanctus figuratur, de quo idem Redemptor dicit: *Ignem tenet mittere in terram* (*Luc. xii, 49*)? Aaron ergo et Hur graves manus Moysi sustinent, atque sustentando leviores reddunt, quia Mediator Dei et hominum cum igne sancti Spiritus veniens mandata legis gravia, quæ dum carnaliter tenerentur portari non poterant, tolerabilia nobis per spiritalem intelligentiam ostendit. Quasi enim manus Moysi lèves reddidit, quia pondus mandatorum legis <sup>c</sup> ad virtutem confessionis retorsit. Hanc nobis secundibus misericordiae promissionem innuit, cum

<sup>c</sup> Secundus Carn., *ad fidem conversionis.*

<sup>d</sup> C. Germ., duo priores Gemel. et secundus

per prophetam dicit : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vival* (Ezech. xxixiiii, 11). Hinc iterum sub Iudeo specie unicuique peccatrici anima dicitur : *Si dereliquerit vir uxorem suam, et illa redens duxerit virum alterum, nunquid revertetur ad eum ultra? nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa?* Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, verumtamen revertere ad me, dicit Dominus (Jerem. iii, 1). Ecce paradigma turpis mulieris dedit. Ostendit quod post turpitudinem recipi non possit. Sed hoc ipsum paradigma quod protulit per misericordiam vincit, cum dicit fornicantem mulierem **599** recipi nequaquam posse, et tamen ipse fornicantei animam ut recipiat exspectat. Pensate, fratres, pondus tantæ pietatis. Dicit quod fieri non potest, et demonstrat quia doc ipse facere etiam contra morem potest. Ecce vocat, et quos inquinatos denuntiat, hos etiam amplecti querit, a quibus desertum esse se queritur. Nemo ergo tantæ misericordiae tempus perdat, nemo oblata remedia divinae pietatis abhiciat. Ecce superna benignitas aversos nos revocat, et nobis revertentibus sua clementia **a** sinum parat, unusquisque ergo penset quo debito constringitur, quando illum Deus exspectat, nec contemptus exasperatur. Qui ergo permanere noluit redeat, qui starè contempserit saltem post lapsum surgat. Quanto nos amore conditor noster exspectat insinuat cum per prophetam dicit : *Attendi, et auscultavi, nemo quod bonum est loquitur; non est qui recognitet in corde suo et dicat, Quid feci?* (Jerem. viii, 6.) Certe nunquam cogitare mala debuimus. Sed quia cogitare recta noluimus, ecce adhuc sustinet, ut recognitemus, Videte tantæ pietatis sinus, considerate apertum vobis misericordiae gremium; quos male cogitantes perdidit, bene recognitantes querit. Ad vos ergo, fratres charissimi, ad vos oculos mentis reducite, et penitentem peccatricem mulierem in exemplum vobis imitationis anteferte; quæque vos in adolescentia, quæque in juventute deliquisse meministis, deflete; morum operumque maculas lacrymis tergit. Amemus jam Redemptoris nostri vestigia, quæ peccando contempsimus. Ecce, ut diximus, ad recipientes nos supernæ pietatis sinus aperitur, nec maculosa in nobis vita contemnitur. Per hoc quod inquinacionem nostram perborrescimus, internæ jam munditiae concordamus. Revertentes nos Dominus elementer amplectitur, quia peccatorum vita ei esse indigna jam non potest, quæ fletibus lavatur in Christo Iesu Domino nostro, qui vivit et regnat cum Pa-

Carn., nobis sequentis. Tertius Gemel., nobis sequentem.

**a** Excusi, invitis MSS., sinum aperit. Primus Carn., ab aliis recedens habet, signum parat.

**b** Corb., quando illum Deus nec contemptus aspernatur. Belvac. et duo priores Gemel., quando.... nec contemptus exasperat. Secuti sumus C. Germ. et alios.

**c** Primes Carn., pietatis signum.

**d** In Lateran. est vigesima quarti. In Cod. reg. Suoc. vigesima septima. In Corb. vigesima tertia.

**e** Secundus Carn., in basilica beati Joannis apostoli

A tre Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia annula saeculorum. Amen.

#### **4 HOMILIA XXXIV.**

Habita ad populum **e** in basilica beatorum Joannis et Pauli, Dominicana tertia post Pentecosten.

#### **LECTIO 8. EVANG. SEG. LUC. xv, 1-10.**

In illo tempore, **f** erant appropinquantes ad Iesum publicani et peccatores, ut audirent illum. Et mirabantur Pharisæi et Scribæ, dicentes : Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Et ait ad illas parabolam istum, dicens : Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat illam? Et cum invenierit eam, imponit in humeros suos gaudens; et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis : Congratulamini mihi, quia inveni ovi meam **g** quæ perierat. Dico vobis quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente, **h** quam super nonaginta novem justis. **i** qui non indigent penitentia. Aut quæ mulier habens drachmas decem, et si perdiderit drachmam unam, nonne accendit lucernam, et exiret domum, et querit diligenter donec inveniat eam? Et cum invenierit, convocat amicas et vicinas suas, dicens : Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdidideram. Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agentem.

**1600** **f**. Aestivum tempus quod corpori meo valde contrarium est, loqui me de expositione Evangelii longa mora interveniente prohibuit. **j** Sed nunquid quia lingua tacuit, ardore charitas cessavit? Hoc etenim dico, quod apud se vestrum unusquisque recognoscit. Plerumque charitas quibusdam occupationibus praepedita, **k** et in integra flagrat in corde, et tamen non monstratur in opere, quia et sol cum nube tegitur, non videtur in terra, et tamen ardet in celo. Sic sic esse occupata charitas solet, et intus vim sui ardoris exerit, et foris flammam operis non ostendit. Sed quia nunc ad loquendum tempus reddiit, vestra me studia accendant, ut mili tanto amplius loqui libeat, quanto hoc vestrae mentes desiderabilius exspectant.

**D** 2. Audistis in lectione evangelica, fratres mei quia peccatores et publicani accesserunt ad redemptorem nostrum; et non solum ad colloquendum, sed etiam ad convescendum recepti sunt. Quod videntes Pharisæi, designati sunt. Ex qua re colligit quia vera justitia compassionem habet (Dist. 45, c. 15), falsa justitia designationem, quamvis et justi

die Dominico. Abest a plerisque MSS. **Dominica tertia post Pentecosten.**

**f** C. Germ., Lateran., Belvac. et tres Gemel., accurrit ad Jesum.

**g** Bigot., quam perdidera.

**h** Subintelligitur magis.

**i** Corb. Germ., qui non erraverunt.

**j** Gussani., sed non quia lingua tacuit, etc. Unde hanc lectionem descripscerit M-s. et aliis Editis contrarium, nescimus.

**k** Ita C. Germ., Carn., Gemel., Bigot., etc. Ubi Editi habent, et intus flagrat.

soleant recte peccatoribus <sup>a</sup> indignari. Sed aliud est quod agitur typho superbiae, aliud quod zelo disciplinae. Dedignantur etenim, sed non dedignant; <sup>b</sup> desperant, sed non desperantes; persecutionem commovent, sed amantes, quia etsi foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per charitatem servant. Præponunt sibi in animo ipsos plerumque quos corrigunt, meliores existimant eos quoque quos judicant. Quod videlicet agentes, et per disciplinam subditos, **1601** et per humilitatem custodiunt semetipsos. At contra hi qui de falsa justitia superbire solent (*Ibid.*), cæteros quoque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt; et quo se peccatores esse non credunt, eo deteriorius peccatores fiunt. De quorum profecto numero Pbarisai exsisterant, qui, dijudicantes Dominum quod peccatores susciperet, arenti corde ipsum fons misericordiae reprehendebant

**3.** Sed quia ægri erant ita ut ægros se esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, cœlestis eos medicus blandis somentis curat, benignum paradigmam objicit, et in eorum corde vulneris tunorem premit. Ait namque: *Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat?* Ecce mira dispensatione pietatis similitudinem Veritas dedit, quam et in seipso homo recognoscet, et tamen hæc specialiter ad ipsum auctorem hominum pertineret. Quia enim centenarius perfectus est numerus, ipse centum oves habuit cum angelorum substantiam et hominum creavit. Sed una ovis tunc perii quando peccando homo pascua vita dereliquit. Dimisit autem nonaginta novem oves in deserto, quia illos summos angelorum choros reliquit in cœlo. Cur autem cœlum desertum vocatur, nisi quod desertum dicitur derelictum? Tunc autem cœlum homo deseruit cum peccavit. In deserto autem nonaginta novem oves remanserant, quando in terra Dominus unam quærebat, quia rationalis creaturae numerus, angelorum videlicet et hominum, quæ ad videndum Deum **1602** condita fuerat, perreunte homine erat immunitus, et ut perfecta summa ovium integraretur in cœlo, homo perditus quærebatur in terra. Nam quod hic evangelista dicit in deserto, alias dicit in montibus, ut significet in excelsis (*Matt. xviii, 12*), quia nimirum oves quæ non perierant in sublimibus stabant. *Et cum invenerit ovem, imponit in humeros suos gaudens.* Ovem in humeris suis imposuit, quia humanam naturam suscipiens peccata nostra ipse portavit. *Et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat.* Inventaque ove ad domum redit, <sup>c</sup> quia Pastor noster, reparato homine, ad regnum cœleste rediit. Ibi amicos et vicinos invenit, illos videlicet angelorum choros